
Determina n. CTA / 1057 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA 
 

 
 
Albo Pretorio on-line N. 595/__2023_______                         

 
DETERMINA  N°  1057 / CTA / 2023  DEL 26/09/2023 

OGGETTO 

Acquisto materiale informatico per il Reparto Carabinieri Parco 
Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga - Capitolo 12100 - 
C.I.G. Z463C8C6DE 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 36/2023 (nuovo Codice Appalti);  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il D.P.C.M. GAB/97/951/DEC del 26 giugno 1997, con il quale viene istituito il 
Coordinamento Territoriale per l'Ambiente del Corpo Forestale dello Stato; 

VISTO il D.P.C.M. del 17 novembre 2020, concernente i Reparti Carabinieri Parco con il 
quale si stabilisce che tutte le spese relative al funzionamento del Reparto 
Carabinieri per il Parco, ad esclusione degli oneri relativi agli assegni fissi spettanti 
al personale, nonché all'armamento e all'equipaggiamento, sono posti a carico di 
appositi capitoli di bilancio degli Enti Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 177, recante “Disposizioni in materia di 
razionalizzazione delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello 
Stato, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a), della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la nota prot. 0005363 del 16 maggio 2023 mediante la quale il Presidente dell’Ente, 
alla luce della scadenza del mandato del Direttore del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga, Ing. Alfonso Calzolaio, ha provveduto alla nomina della 
funzionaria dell’Ente, Avv. Elsa Olivieri, Direttore facente funzioni fino alla nomina 
del nuovo Direttore; 

PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha rilasciato ai 
sensi della normativa vigente il seguente: C.I.G. Z463C8C6DE; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare materiale informatico per il Reparto Carabinieri Parco 
Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTA l’allegata lettera n. 9/1-73/2023 di prot. datata 22/09/2023 del Reparto Carabinieri 
Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga;  

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 
7 maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia 
di procedure di acquisto, dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. CTA / 1057 pagina 2 di 4  

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 

TENUTO CONTO che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA) di 
CONSIP S.p.A., risulta presente la Categoria merceologica "Servizi di supporto 
specialistico alle PA"; 

CONSIDERATO  che l’art. 50, comma 1, lettera “b” del Dlgs. 36/2023 prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto;  

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di 
materiale informatico per le esigenze del Reparto Carabinieri Parco Nazionale Gran 
Sasso e Monti della Laga; 

Importo del contratto: inferiore a 140.000 euro; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 50, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese; 

PRESO ATTO  che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di 
utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed 
alla Richiesta di offerta, denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO    che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 
non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 
caratteristiche, tra cui le richieste formali come, per esempio, l’indicazione del 
criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi 
di aggiudicazione;  

PRESO ATTO  che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde alla 
seguente fattispecie normativa: Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 2, 
lettera B) D.lgs. n. 36/2023;  

PRESO ATTO  che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica 
permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO  che l’importo risulta inferiore a € 140.000,00 della prestazione richiesta e dell’evento 
unico, si ritiene necessario procedere con una trattativa diretta;  



Determina n. CTA / 1057 pagina 3 di 4  

RICHIAMATO l’art. 49, comma 2, del Dlgs. 36/2023, secondo cui è vietato l'affidamento o 
l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi; 

TENUTO CONTO che nell’ambito della ricerca effettuata sul MEPA risulta che la Ditta DATAMARKET 
di Teramo risulta accreditata nella categoria merceologica “Apparati per storage 
area network-Mepa Beni”; 

RITENUTO opportuno interpellare la suddetta Ditta che possiede i requisiti di esperienza 
professionale in materia; 

VALUTATO  congruo un importo complessivo massimo a base d’asta di € 23.319,00 (Iva 
esclusa) ed ogni altro onere incluso; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC allegato alla presente Determina) della stessa Ditta 
ai sensi della normativa vigente; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2023 e specificatamente il Capitolo 12100, che presenta la 
sufficiente disponibilità; 

 

DETERMINA 

 

• di avviare una trattativa diretta sul MEPA con la Ditta DATAMARKET S.r.l. di Teramo per acquisto di 
materiale informatico per il Reparto Carabinieri Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, 
per un importo a base d’asta di € 23.319,00 (Iva esclusa) ed ogni altro onere incluso, con le 
caratteristiche tecniche contemplate nel capitolato tecnico allegato; 

• di impegnare sul capitolo 12100 euro 28.449,18; 

• di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. nella persona del Dott. Pier 
Francesco Galgani;  

 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  

 
  
 

 

IL DIRETTORE 

F.to (Avv. Elsa Olivieri) 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

09/10/2023 31059 101.2.1.2.12100 28.449,18 

ACQUISTO MOBILI, 
ARREDI, 
ATTREZZATURE E 
MACCHINE DI UFFICIO 
CTA/CFS 

 
Note:    
 
Data visto contabile      09/10/2023  
 



Determina n. CTA / 1057 pagina 4 di 4  

  Il Responsabile F.to De Simone Sabrina  
 


